
Vymezení obsahu doktorské státní zkoušky – okruhy  
Poznámka: jedná se o orientační okruhy, k vymezení jejich obsahu, rozsahu atd. slouží 
konzultace s vyučujícím, resp. školitelem  
 
 
Část Mezinárodní právo soukromé – obecná  a zvláštní část 
 

- historie doktrín mezinárodního práva soukromého 
- stávající přístupy k mezinárodnímu právu soukromému – výběr pomocí kolizních 

pravidel objektivně formulovaných v. výběr na základě jiných úvah 
- prameny českého mezinárodního práva soukromého (normy vnitrostátní v. normy 

mezinárodního původu v. normy evropského původu) 
- vzájemné vztahy a konflikty pramenů 
- unifikace, unifikační tendence v rámci Haagské konference MPS, unifikace přímých 

norem v rámci UNCITRAL, unifikace pomocí vzorových zákonů, unifikace norem 
upravujících vnitrostátní vztahy v. unifikace upravující vztahy s mezinárodním 
prvkem 

- charakteristika kolizní metody, znaky kolizní metody a rozdílné rysy v jednotlivých 
doktrínách, resp. přístupy jednotlivých právních řádů (povinné použití kolizních 
norem v. flexibilní řešení, povinné zjištění obsahu právních řádů v. důkaz cizího 
práva, povinnost použít cizí právo v. možnost použít cizí právo) 

- obecná část kolizní metody  
� kvalifikace (přístup statutární a nestatutární, přístup Savignyho a začátek pojímání 

předmětu kvalifikace coby společenského vztahu, současné přístupy, zamyšlení se 
nad otázkou přístupu ESD k interpretaci 

�  zpětný a další odkaz, 
�  předběžná otázka atd.) 
- veřejný pořádek, výhrada veřejného pořádku, právní režim norem, na něž nedopadá 

regulace ZMPS (mezinárodně kogentní normy), „evropský veřejný pořádek“. Přístupy 
zakotvené v úmluvě/nařízeních Řím I a Řím II 

- zvláštní část metody kolizní – jednotlivé oblasti 
- přímá metoda 
- vztah metody přímé a kolizní 
- forum a právo rozhodné – analýza všech aspektů 

 
 
Část Mezinárodní právo procesní – část řízení před soudy obecnými 
 

- lex fori - základní zásada mezinárodního procesního práva 
- prameny mezinárodního procesního práva, jejich vzájemné vztahy 
- mezinárodní pravomoc v. mezinárodní příslušnost v. příslušnost 
- vymezení vztahu mezi mezinárodní pravomocí, normami MPS a rozhodnutím soudu 
- mezinárodní právní pomoc (charakteristika, doručování, právní informace včetně 

zjišťování obsahu cizího práva, důkaz v přeshraničním styku) 
- mezinárodní konkursy 
- cizí rozhodnutí a jeho postavení v českém právu 
- uznání, vykonatelnost, výkon – koncepce a provedení v českém právu 

 
 
Část Mezinárodní rozhodčí řízení 



 
- české rozhodčí řízení  – charakteristika, prameny, 
- obecné instituty (rozhodčí smlouva, rozhodčí smlouva s mezinárodním prvkem, 

arbitrabilita sporu, forma, rozhodčí nález, rozhodčí nález s mezinárodním prvkem) 
- procesní normy v řízení s mezinárodním prvkem 
- právo rozhodné pro řešení sporu 
- právo rozhodné pro rozhodčí smlouvu 
- mezinárodně kogentní normy v řízení před rozhodci 
- evropské právo a rozhodci 
- zrušení rozhodčího nálezu a řízení s mezinárodním prvkem (charakteristika institutu, 

dopad na řízení s mezinárodním prvkem, dopad na řízení konané v zahraničí) 
- odepření výkonu rozhodčího nálezu (charakteristika institutu, dopad na řízení 

s mezinárodním prvkem, dopad na řízení konané v zahraničí) 
- odepření uznání a výkonu cizího rozhodčího nálezu 
- rozbor Newyorské úmluvy o uznání a výkonu cizího rozhodčího nálezu 
- rozbor Evropské úmluvy 
- rozhodčí řízení ve dvoustranných smlouvách o zacházení s investicemi 
- rozhodčí řízení ve Washingtonské úmluvě 

 
Část Evropské mezinárodní právo soukromé 
 

- vytváření evropského justičního prostoru 
- článek 65 Smlouvy o založení ES 
- evropské mezinárodní právo soukromé – horizontální a vertikální rovina 
- Římská úmluva o právu rozhodném pro smlouvy – rozbor včetně prací na 

transformaci do nařízení 
- Římské nařízení  o právu rozhodném pro závazky deliktní - rozbor 
- Nařízení z oblasti procesní – rozbor (podrobný rozbor nařízení Brusel I a Brusel II, u 

ostatních charakteristika) 
 
Část Mezinárodní právo obchodní – mezinárodní obchodní transakce 
- problematika vnější obchodní politiky ES – dopad na ČR 
- WTO – organizace, smlouvy 
- WTO v. EU 
- právní regulace vnějších ekonomických vztahů ES 
- obecně k právu rozhodnému pro mezinárodní obchodní transakce 
- teorie lex mercatoria 
- rozbor prostředků vytvořených mimo legislativní činnost státu a  určených k regulaci 
právních vztahy 
- koupě – prodej – rozbor kolizí úpravy, rozbor unifikované úpravy, rozbor Vídeňské úmluvy 
(aplikace, interpretace, meze aplikace, vyplnění mezer, forma, aplikace zvyklostí, uzavírání, 
práva a povinnosti stran, porušení smlouvy, reklamační režim, následky porušení) 
- mezinárodní platební styk 
- mezinárodní finanční transakce 
- mezinárodní dodávky investičních celků 
- mezinárodní výměna zboží 
- řešení sporů mezi obchodníky 
 
 
 



Prof.JUDr. N. Rozehnalová,CSC. 
Brno 1.8.2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


